



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 16 de Junho de 2014**  
ANO II  
Edição 0314

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	CAPSECI.....	09
Secretaria de Administração .....	01	Câmara dos Vereadores .....	09
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	09		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 167/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 259, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Registro de Preços para aquisição de fogos de artifícios para eventos do Município.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa E O L Rodrigues Pesca Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 117.850,00 (cento e dezessete mil e oitocentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 174/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 266, concernente a: Aquisição de água mineral para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 3.859,00 (três mil e oitocentos e cinquenta e nove reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 175/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 267, concernente a: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para o Conselho Tutelar.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 1.214,08 (um mil duzentos e quatorze reais e oito centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 331/2014-LCT-PMC

##### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Presencial nº 175/2014.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para o Conselho Tutelar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.214,08 (um mil e duzentos e quatorze reais e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 332/2014-LCT-PMC

##### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Presencial n° 174/2014.

OBJETO: Aquisição de água mineral para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.859,00 (três mil e oitocentos e cinquenta e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 52/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 24/14, homologado em 14/03/2014. Valor Homologado: R\$ 293.890,00 (duzentos e noventa e três mil e oitocentos e noventa reais).

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços e aquisição de peças para caminhões da secretaria de serviços municipais

Empresa: Silmar Gonçalves Corsi Dias Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
<b>LOTE 02</b>					
<b>VW 26.220, placa AQQ 0241, AQQ 0242, AQQ 0245 Ano 2008.</b>					
1	12	Retentor do cubo dianteiro.	14,96	179,52	Sabo
2	12	Rolamento cubo dianteiro interno	81,60	979,20	Iná
3	12	Rolamento cubo dianteiro externo	68,00	816,00	Iná
4	12	retentor cubo traseiro	51,00	612,00	Sabo
5	12	rolamento cubo traseiro interno	119,00	1.428,00	Iná
6	12	rolamento cubo traseiro externo	68,00	816,00	Iná
7	4	Tambor freio dianteiro	224,40	897,60	Hiperfreios
8	8	Tambor freio traseiro	224,40	1.795,20	Hiperfreios
9	3	jogo embuchamento manga eixo	238,00	714,00	Mbs
10	6	Cuica simples de freio dianteira.	74,80	448,80	Mobensani
11	36	Patim freio traseiro	64,60	2.325,60	Mobensani
12	12	Cuica dupla de freio traseira.	102,00	1.224,00	Mobensani
13	36	Jogo de lona freio traseiro.	108,80	3.916,80	Lonaflex
14	18	Regulador de freio	57,80	1.040,40	Megamol
15	3	Barra direção curta	210,80	632,40	Driveway
16	12	Terminal direção	78,20	938,40	Driveway
17	3	Bomba manual	27,20	81,60	Brosol
18	12	Cruzeta do cardan	142,80	1.713,60	Nakata
19	6	Rolamento cardan	54,40	326,40	Spicer
20	6	Válvula descarga do compressor	55,76	334,56	Piloto
21	6	Cilindro mestre embreagem	98,60	591,60	Controil
22	6	Cilindro auxiliar embreagem	78,88	473,28	Controil
23	3	Tanque de combustível	476,00	1.428,00	Igasa
24	3	Barra direção longa	306,00	918,00	Dana
25	3	Turbina	2.040,00	6.120,00	Garret
26	8	Kits motor	408,00	3.264,00	Metal leve
27	18	JOGO BRONZINA MANCAL	193,12	3.476,16	Metal leve
28	18	JOGO BRONZINA BIELA	85,68	1.542,24	Metal leve
29	3	Bucha comando	17,00	51,00	Metal leve
30	3	Bloco motor	4.420,00	13.260,00	Autoline
31	3	Válvula pedal	210,80	632,40	Piloto
32	6	Filtro ar	68,00	408,00	Tecfil
33	10	Filtro lubrificante	28,56	285,60	Tecfil
34	10	FILTRO DIESEL	27,24	272,40	Tecfil
35	3	Cabeçote motor	1.088,00	3.264,00	Autoline
36	18	Válvula escape	13,60	244,80	TRW
37	18	Válvula admissão	13,60	244,80	TRW

38	18	Bico injetor	102,00	1.836,00	Bosch
39	3	Helice motor	44,20	132,60	Modefer
40	3	colmeia radiador	816,00	2.448,00	Visconde
41	3	SILENCIOSO	187,00	561,00	Escap
42	18	Cano injetor	27,20	489,60	Bosch
43	12	Luva cardan	328,44	3.941,28	Dana
44	12	Ponteira cardan	163,20	1.958,40	Dana
45	3	Eixo piloto	816,00	2.448,00	Dana
46	3	Engrenagem 1ª marcha	476,00	1.428,00	Eaton
47	3	Engrenagem 2ª marcha	292,40	877,20	Eaton
48	3	Engrenagem 3ª marcha	299,20	897,60	Eaton
49	3	Engrenagem da 4ª.	306,00	918,00	Eaton
50	3	Carretel 1ª,2ª,3ª,4ª.	295,80	887,40	Eaton
51	3	Alavanca de câmbio	251,60	754,80	Dana
52	3	Rolamento externo do eixo piloto.	357,00	1.071,00	Iná
53	3	Rolamento interno do eixo piloto.	47,60	142,80	Iná
54	3	Rolamento da árvore primária.	74,80	224,40	Iná
55	3	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	47,60	142,80	Sabo
56	3	Retentor do eixo piloto.	17,00	51,00	Sabo
57	6	Conjunto de coroa e pinhão.	646,00	3.876,00	Spicer
58	6	Planetária.	170,00	1.020,00	Spicer
59	12	Satélite.	93,16	1.117,92	Spicer
60	6	Jogo de arruela da satelite.	40,80	244,80	Spicer
61	6	Rolamento de encosto da coroa.	136,00	816,00	Iná
62	8	Ponta de eixo.	333,00	2.664,00	Spicer
63	6	Kit de embreagem	1.428,00	8.568,00	Luk
64	6	Serviço de revisão e manutenção em câmbio.	272,00	1.632,00	---
65	6	Serviço de revisão e manutenção em embreagem.	136,00	816,00	---
66	6	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	306,00	1.836,00	---
67	16	Serviço de revisão e manutenção em freio.	33,94	543,04	---
<b>LOTE 03</b>					
<b>Caminhão GMC 12.170 AIP 9414, AIP 9412 ano 1999, e GMC 14.190 placa AHO 9453, AHO 9433 ano 1997</b>					
1	12	Retentor do cubo dianteiro.	17,00	204,00	Sabo
2	12	Rolamento cubo dianteiro interno	81,60	979,20	Timken
3	12	Rolamento cubo dianteiro externo	68,00	816,00	Timken
4	12	Rolamento Cubo traseiro	51,00	612,00	Timken
5	12	rolamento cubo traseiro interno	119,00	1.428,00	Timken
6	12	rolamento cubo traseiro externo	68,00	816,00	Timken
7	8	Tambor freio dianteiro	224,40	1.795,20	Hiperfreios
8	16	Tambor freio traseiro	224,40	3.590,40	Hiperfreios
9	4	jogo embuchamento manga eixo	224,40	897,60	Kitsborg
10	8	Cuica simples de freio dianteira.	74,80	598,40	Hds
11	36	Patim freio traseiro	64,60	2.325,60	Lonaflex
12	16	Cuica dupla de freio traseira.	102,00	1.632,00	Megamol
13	36	Jogo de lona freio traseiro.	108,80	3.916,80	Driveway
14	24	Regulador de freio	64,60	1.550,40	Driveway
15	4	barra de direção curta	204,00	816,00	Spicer
16	16	Terminal de direção	81,60	1.305,60	Suporte rei
17	12	Cruzeta cardan	142,80	1.713,60	piloto
18	8	Rolamento cardan	54,40	435,20	Controil
19	6	Válvula descarga do compressor	34,00	204,00	Controil
20	6	Cilindro mestre embreagem	102,00	612,00	Igasa
21	6	Cilindro auxiliar embreagem	78,88	473,28	Drive
22	4	Tanque de combustível	476,00	1.904,00	Garret
23	4	Barra direção longa	306,00	1.224,00	Metal leve
24	4	Turbina	1.496,00	5.984,00	Metal leve
25	4	Kits motor	408,00	1.632,00	Metal leve
26	24	JOGO BRONZINA MANCAL	193,12	4.634,88	Metal leve
27	24	Jogo bronzina biela	85,68	2.056,32	Metal leve

28	4	Bucha de comando.	17,00	68,00	Metal leve
29	4	Bloco motor	4.420,00	17.680,00	Auto line
30	8	Válvula pedal	210,80	1.686,40	Piloto
31	8	Filtro ar	68,00	544,00	tecfil
32	10	Filtro lubrificante	44,20	442,00	Tecfil
33	10	Filtro diesel	37,40	374,00	Tecfil
34	4	Cabeçote motor	1.088,00	4.352,00	Autoline
35	24	Válvula escape	13,60	326,40	TRW
36	24	Válvula admissão	13,60	326,40	TRW
37	24	unidade injetora	816,00	19.584,00	Bosch
38	4	Helice motor	44,20	176,80	Modefer
39	4	colmeia radiador	816,00	3.264,00	Visconde
40	4	SILENCIOSO	187,00	748,00	Escap
41	12	Luva cardan	328,44	3.941,28	Dana
42	12	Ponteira cardan	163,20	1.958,40	Dana
43	4	Eixo piloto	610,75	2.443,00	Dana
44	4	Engrenagem 1ª marcha	476,00	1.904,00	Dana
45	4	Engrenagem 2ª marcha	292,40	1.169,60	Eaton
46	4	Engrenagem 3ª marcha	299,00	1.196,00	Eaton
47	4	Engrenagem da 4ª marcha.	306,00	1.224,00	Eaton
48	4	Sincronizado 2ª,3ª.	918,00	3.672,00	Eaton
49	4	Sincronizado 4ª,5ª.	578,00	2.312,00	Eaton
50	4	Alavanca de câmbio	251,60	1.006,40	Dana
51	4	Rolamento externo do eixo piloto.	357,00	1.428,00	Iná
52	4	Rolamento interno do eixo piloto.	47,60	190,40	Iná
53	4	Rolamento da árvore primária.	74,80	299,20	Iná
54	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	47,60	190,40	Sabo
55	4	Retentor do eixo piloto.	17,00	68,00	Sabo
56	4	Conjunto de coroa e pinhão.	646,00	2.584,00	Spicer
57	4	Planetária.	170,00	680,00	Spicer
58	4	Satélite.	93,16	372,64	Spicer
59	4	Jogo de arruela da satélite.	40,80	163,20	Spicer
60	4	Sino	544,00	2.176,00	Hds
61	4	Tampa do sino	223,15	892,60	Hds
62	4	Luva de redução	238,00	952,00	Dana
63	4	Accionador da reduzida	217,60	870,40	Dana
64	4	Rolamento de encosto da coroa.	136,00	544,00	Iná
65	8	Ponta de eixo.	408,00	3.264,00	Dana
66	8	KIT EMBREAGEM	1.428,00	11.424,00	Luk
67	12	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	306,00	3.672,00	---
68	8	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	170,00	1.360,00	---
69	12	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	306,00	3.672,00	---
70	18	Serviço de revisão, manutenção em freio.	34,00	612,00	---
<b>LOTE 06</b>					
<b>Caminhão Ford 1317 E placa AON 0916 ano 2006</b>					
1	4	Retentor do cubo dianteiro.	14,96	59,84	Sabo
2	4	Rolamento cubo dianteiro interno	81,60	326,40	Timken
3	4	Rolamento cubo dianteiro externo	68,00	272,00	Timken
4	4	retentor cubo traseiro	51,00	204,00	Timken
5	4	rolamento cubo traseiro interno	119,00	476,00	Timken
6	4	rolamento cubo traseiro externo	68,00	272,00	Timken
7	4	Jogo de lona freio dianteiro.	98,60	394,40	Lonaflex
8	4	Tambor freio traseiro	224,40	897,60	Hiperfreios
9	2	jogo embuchamento manga eixo	224,40	448,80	Kitsbor
10	8	Patim freio traseiro	64,60	516,80	Hds
11	8	JOGO LONA FREIO TRASEIRO	108,80	870,40	Lonaflex
12	4	Regulador freio traseiro	64,60	258,40	Megamol
13	2	barra de direção curta	204,00	408,00	Driveway
14	4	Terminal de direção	81,60	326,40	Driveway

15	6	Cruzeta do cardan	142,80	856,80	Spicer
16	3	Rolamento cardan	54,40	163,20	Suporterei
17	2	Válvula descarga	149,60	299,20	Piloto
18	2	Cilindro mestre embreagem	78,20	156,40	Controil
19	2	Cilindro auxiliar embreagem	122,40	244,80	Controil
20	1	Tanque de combustível	299,20	299,20	Igasa
21	2	Barra direção longa	204,00	408,00	Dana
22	1	Turbina	1.700,00	1.700,00	Garret
23	2	Kits motor	380,80	761,60	Metal leve
24	2	JOGO BRONZINA MANCAL	190,40	380,80	Metal leve
25	2	JOGO BRONZINA BIELA	91,80	183,60	Metal leve
26	2	Bucha comando	17,00	34,00	Metal leve
27	1	Bloco motor	4.420,00	4.420,00	Autoline
28	2	Válvula pedal	210,80	421,60	Piloto
29	4	Filtro ar	68,00	272,00	Tecfil
30	4	Filtro lubrificante	23,80	95,20	Tecfil
31	4	FILTRO DIESEL	36,04	144,16	Tecfil
32	1	Cabeçote motor	1.088,00	1.088,00	Autoline
33	4	Válvula escape	13,60	54,40	TRW
34	4	Válvula admissão	13,60	54,40	TRW
35	4	unidade injetora	183,60	734,40	Bosch
36	1	Helice motor	40,80	40,80	Modefer
37	1	colmeia radiador	816,00	816,00	Visconde
38	1	SILENCIOSO	187,00	187,00	Escap
39	2	Luva cardan	328,44	656,88	Dana
40	2	Ponteira cardan	163,20	326,40	Dana
41	2	Eixo piloto	816,00	1.632,00	Dana
42	2	Engrenagem 1ª marcha	476,00	952,00	Dana
43	2	Engrenagem 2ª marcha	292,40	584,80	Dana
44	2	Engrenagem 3ª marcha	306,00	612,00	Eaton
45	2	Engrenagem 4	306,00	612,00	Eaton
46	2	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	428,40	856,80	Eaton
47	2	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	394,40	788,80	Eaton
48	2	Rolamento externo do eixo piloto.	357,00	714,00	Timken
49	2	Rolamento interno do eixo piloto.	47,60	95,20	Iná
50	2	Rolamento da árvore primária.	74,80	149,60	Iná
51	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	47,60	190,40	Sabo
52	4	Retentor do eixo piloto.	17,00	68,00	Sabo
53	2	Conjunto de coroa e pinhão.	646,00	1.292,00	Dana
54	2	Caixa satélite	1.281,60	2.563,20	Dana
55	4	Planetária.	170,00	680,00	Dana
56	8	Satélite.	102,00	816,00	Dana
57	2	Jogo de arruela da satélite.	35,30	70,60	Dana
58	4	Rolamento de encosto da coroa.	136,00	544,00	Spicer
59	4	Rolamento do pinhão.	170,00	680,00	Timken
60	2	Rolamento do berço.	176,80	353,60	Timken
61	2	Retentor do pinhão.	21,76	43,52	Timken
62	2	Porca do pinhão.	23,80	47,60	Sabo
63	2	Ponta de eixo.	408,00	816,00	Dana
64	2	Kit de embreagem	1.428,00	2.856,00	Luk
65	4	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	340,00	1.360,00	---
66	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	136,00	272,00	---
67	5	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	306,00	1.530,00	---
68	5	Serviço de revisão, manutenção em freio.	34,00	170,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N°. 53/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 24/14, homologado em 14/03/2014.

Valor Homologado: R\$ 75.300,00 (setenta e cinco mil e trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços e aquisição de peças para caminhões da secretaria de serviços municipais

Empresa: Ciadiesel Bombas Injetoras Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
<b>LOTE 08</b>					
<b>Caminhão Ford 12.000 placa AFT 3806 ano 1995</b>					
1	4	Retentor do cubo dianteiro.	18,74	74,96	Arca
2	4	Rolamento cubo dianteiro interno	102,24	408,96	Tinkem
3	4	Rolamento cubo dianteiro externo	85,20	340,80	Tinkem
4	4	retentor cubo traseiro	63,90	255,60	Arca
5	4	rolamento cubo traseiro interno	149,10	596,40	Tinkem
6	4	Rolamento cubo traseiro externo	85,20	340,80	Tinkem
7	4	Jogo de lona de freio dianteiro	123,54	494,16	TRW
8	4	Tambor freio traseiro	281,16	1.124,64	Vioito
9	4	jogo embuchamento manga eixo	281,16	1.124,64	Vannuci
10	2	cabo afogador	46,86	93,72	Cabovel
11	6	Patim freio traseiro	80,94	485,64	Máster
12	4	Jogo de lona freio traseiro.	136,32	545,28	TRW
13	4	Regulador freio traseiro	80,94	323,76	Vanuci
14	2	barra de direção curta	238,56	477,12	Mecpar
15	6	Terminal de direção	102,24	613,44	Mecpar
16	2	Bomba manual	34,08	68,16	Bosch
17	6	Cruzeta do cardan	115,02	690,12	Mecpar
18	4	Rolamento cardan	68,16	272,64	Sabo
19	1	Tanque de combustível	383,40	383,40	Bepo
20	2	Barra direção longa	298,20	596,40	Mecpar
21	1	Kits motor	230,04	230,04	Mahle
22	1	JOGO BRONZINA MANCAL	238,56	238,56	Mahle
23	1	JOGO BRONZINA BIELA	153,36	153,36	Mahle
24	1	Bucha comando	21,30	21,30	Mahle
25	1	Bloco motor	5.500,00	5.500,00	Mahle
26	3	Filtro ar	55,38	166,14	Vox
27	3	Filtro lubrificante	29,82	89,46	Vox
28	3	FILTRO DIESEL	29,82	89,46	Vox
29	1	Cabo velocímetro	51,12	51,12	Cabovel
30	6	Cabeçote motor	298,20	1.789,20	Mwm
31	6	Válvula escape	17,04	102,24	Mahle
32	6	Válvula admissão	17,04	102,24	Mahle
33	6	Bico injetor	76,68	460,08	Bosch
34	1	Helice motor	59,64	59,64	Modelfer
35	1	colmeia radiador	1.022,40	1.022,40	Visconde
36	1	SILENCIOSO	102,24	102,24	Fabbof
37	6	Cano injetor	34,08	204,48	Incodiesel
38	3	Luva cardan	230,04	690,12	Mecpar
39	3	Ponteira cardan	213,00	639,00	Mecpar
40	1	Eixo piloto	626,22	626,22	cinpal
41	1	Engrenagem 1ª marcha	553,80	553,80	Cinpal
42	1	Engrenagem 2ª marcha	366,36	366,36	Cinpal
43	1	Engrenagem 3ª marcha	255,60	255,60	Cinpal
44	1	Engrenagem 4	383,40	383,40	Cinpal
45	1	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	536,76	536,76	Cinpal
46	1	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	494,16	494,16	Cinpal
47	1	Rolamento externo do eixo piloto.	366,36	366,36	Tinken
48	1	Rolamento interno do eixo piloto.	72,42	72,42	Tinken
49	1	Rolamento da árvore primária.	93,72	93,72	Tinken

50	1	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	38,34	38,34	Arca
51	1	Retentor do eixo piloto.	21,30	21,30	Arca
52	1	Conjunto de coroa e pinhão.	809,40	809,40	Tiph
53	1	Caixa satélite	2.002,20	2.002,20	Tiph
54	1	Planetária.	213,00	213,00	Tiph
55	1	Satélite.	127,80	127,80	Tiph
56	1	Jogo de arruela da satélite.	51,12	51,12	Tiph
57	1	Rolamento de encosto da coroa.	148,70	148,70	Tinken
58	1	Rolamento do pinhão.	213,00	213,00	Tinken
59	1	Retentor do pinhão.	29,80	29,80	Arca
60	1	Porca do pinhão.	29,82	29,82	Falsi
61	2	Ponta de eixo.	511,20	1.022,40	Tiph
62	2	KIT EMBREAGEM	937,20	1.874,40	Sachs
63	3	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	383,40	1.150,20	---
64	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	213,00	426,00	---
65	4	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	384,00	1.536,00	---
66	8	Serviço de revisão, manutenção em freio.	42,00	336,00	---
<b>LOTE 09</b>					
<b>Caminhão Doge ABB 7351 ano 1980</b>					
1	2	Retentor do cubo dianteiro.	18,70	37,40	Arca
2	2	Rolamento cubo dianteiro interno	102,00	204,00	Fag
3	2	Rolamento cubo dianteiro externo	85,00	170,00	Fag
4	4	retentor cubo traseiro	29,75	119,00	Arca
5	4	rolamento cubo traseiro interno	148,75	595,00	Skf
6	4	rolamento cubo traseiro externo	85,00	340,00	Skf
7	4	Cuca dupla de freio traseira.	127,50	510,00	Máster
8	4	Tambor freio traseiro	280,50	1.122,00	Vioito
9	2	jogo embuchamento manga eixo	280,50	561,00	Vannuci
10	1	cabo afogador	38,25	38,25	Cabovel
11	8	Patim freio traseiro	80,75	646,00	Máster
12	8	Jogo de lona traseiro	127,50	1.020,00	Lonaflex
13	4	Regulador de freio traseiro	80,75	323,00	Vannuci
14	2	Barra direção curta	238,00	476,00	Mecpar
15	4	Terminal de direção	102,00	408,00	Mecpar
16	2	Bomba manual	34,00	68,00	Bosch
17	6	Cruzeta do cardan	127,50	765,00	Mecpar
18	3	Rolamento cardan	68,00	204,00	Sabo
19	1	Válvula descarga	187,00	187,00	Vannuci
20	2	Cilindro mestre embreagem	97,75	195,50	TRW
21	2	Cilindro auxiliar embreagem	123,25	246,50	TRW
22	1	Tanque de combustível	408,00	408,00	Bepo
23	2	Barra direção longa	297,50	595,00	Mecpar
24	1	Turbina	1.530,00	1.530,00	mahle
25	1	Kits motor	229,50	229,50	Mahle
26	2	JOGO BRONZINA MANCAL	238,00	476,00	Mahle
27	2	JOGO BRONZINA BIELA	153,00	306,00	Mahle
28	1	Bucha comando	21,25	21,25	Mahle
29	1	Bloco motor	5.525,00	5.525,00	Autolinea
30	2	Válvula pedal	263,50	527,00	Schulz
31	3	Filtro ar	63,75	191,25	Vox
32	3	Filtro lubrificante	29,75	89,25	Vox
33	3	FILTRO DIESEL	29,75	89,25	Vox
34	1	Cabo velocímetro	46,75	46,75	Cabovel
35	6	Cabeçote motor	297,50	1.785,00	Cinpal
36	6	Válvula escape	17,00	102,00	Mahle
37	6	Válvula admissão	17,00	102,00	Mahle



38	6	Bico injetor	63,75	382,50	Bosch
39	1	Helice motor	102,00	102,00	Modéfer
40	1	colmeia radiador	1.020,00	1.020,00	Visconde
41	1	SILENCIOSO	102,00	102,00	Fabof
42	6	Cano injetor	34,00	204,00	Falsi
43	3	Luva cardan	238,00	714,00	Mecpar
44	3	Ponteira cardan	212,50	637,50	Mecpar
45	1	Eixo piloto	595,00	595,00	Cinpal
46	1	Engrenagem 1ª marcha	552,50	552,50	Cinpal
47	1	Engrenagem 2ª marcha	425,00	425,00	Cinpal
48	1	Engrenagem 3ª marcha	357,00	357,00	Cinpal
49	1	Engrenagem 4	297,50	297,50	Cinpal
50	1	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	552,50	552,50	Cinpal
51	1	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	527,00	527,00	Cinpal
52	1	Rolamento externo do eixo piloto.	238,00	238,00	Fag
53	1	Rolamento interno do eixo piloto.	93,50	93,50	Fag
54	1	Rolamento da árvore primária.	93,50	93,50	Fag
55	1	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	38,25	38,25	Arca
56	1	Retentor do eixo piloto.	21,25	21,25	Arca
57	1	Conjunto de coroa e pinhão.	935,00	935,00	Cinpal
58	1	Caixa satélite	1.870,00	1.870,00	Cinpal
59	2	Planetária.	229,50	459,00	Cinpal
60	4	Satélite.	136,00	544,00	Cinpal
61	2	Jogo de arruela da satélite.	51,00	102,00	Cinpal
62	2	Rolamento de encosto da coroa.	114,75	229,50	Fag
63	2	Rolamento do pinhão.	212,50	425,00	Fag
64	2	Rolamento do berço.	148,75	297,50	Fag
65	2	Retentor do pinhão.	38,25	76,50	Arca
66	2	Porca do pinhão.	29,75	59,50	Falsi
67	2	Ponta de eixo.	502,55	1.005,10	Mecpar
68	2	KIT EMBREAGEM	930,00	1.860,00	Sachs
69	6	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	380,00	2.280,00	---
70	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	212,50	425,00	---
71	6	Serviço de revisão, manutenção em diferencial	382,50	2.295,00	---
72	10	Serviço de revisão, manutenção em freio.	42,50	425,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N.º 54/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 24/14, homologado em 14/03/2014. Valor Homologado: R\$ 146.750,00 (cento e quarenta e seis mil e setecentos e cinquenta reais)

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços e aquisição de peças para caminhões da secretaria de serviços municipais

Empresa: Vettor & Oliveira Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
<b>LOTE 05</b>					
<b>Caminhão VW 14.140 placa AAB 9663 ano 1990</b>					
1	4	Retentor do cubo dianteiro.	14,30	57,20	Sabo
2	4	Rolamento cubo dianteiro interno	78,00	312,00	Timken

3	4	Rolamento cubo dianteiro externo	65,00	260,00	Timken
4	4	retentor cubo traseiro	48,75	195,00	Timken
5	4	rolamento cubo traseiro interno	113,75	455,00	Timken
6	4	rolamento cubo traseiro externo	65,00	260,00	Timken
7	4	Tambor freio traseiro	214,50	858,00	Hiperfreios
8	4	jogo embuchamento manga eixo	214,50	858,00	Kitsbor
9	2	cabo afogador	35,75	71,50	Cabovel
10	8	Patim freio traseiro	61,75	494,00	Hds
11	2	Jogo de lona freio dianteiro.	94,25	188,50	Lonaflex
12	2	Jogo de lona freio traseiro.	104,00	208,00	Lonaflex
13	2	Regulador freio traseiro	65,00	130,00	Hds
14	2	barra de direção curta	185,25	370,50	Driveway
15	4	Terminal de direção	78,00	312,00	Driveway
16	2	Bomba manual	26,00	52,00	Brosol
17	6	Cruzeta do cardan	136,50	819,00	Spicer
18	4	Rolamento cardan	52,00	208,00	Suporte rei
19	2	Válvula descarga	143,00	286,00	Piloto
20	2	Cilindro mestre embreagem	74,75	149,50	Controil
21	2	Cilindro auxiliar embreagem	117,00	234,00	Controil
22	1	Tanque de combustível	286,00	286,00	Igasa
23	2	Barra direção longa	195,00	390,00	Dana
24	2	Turbina	1.625,00	3.250,00	Garret
25	1	Kits motor	162,50	162,50	Metal leve
26	2	JOGO BRONZINA MANCAL	184,60	369,20	Metal leve
27	2	JOGO BRONZINA BIELA	81,90	163,80	Metal leve
28	2	Bucha comando	16,25	32,50	Metal leve
29	1	Bloco motor	4.225,00	4.225,00	Autoline
30	2	Válvula pedal	201,50	403,00	Piloto
31	3	Filtro ar	65,00	195,00	Tecfil
32	4	Filtro lubrificante	19,50	78,00	Tecfil
33	4	Filtro diesel	4,55	18,20	Tecfil
34	2	Cabo velocímetro	45,50	91,00	Cabovel
35	6	Cabeçote motor	195,00	1.170,00	Autoline
36	6	Válvula escape	13,00	78,00	TRW
37	6	Válvula admissão	13,00	78,00	Bosch

38	6	Bico injetor	68,25	409,50	Bosch
39	1	Helice motor	104,00	104,00	Modéfer
40	1	colmeia radiador	780,00	780,00	Visconde
41	1	SILENCIOSO	178,75	178,75	Escap
42	6	Cano injetor	26,00	156,00	Bosch
43	3	Luva cardan	313,95	941,85	Dana
44	3	Ponteira cardan	156,00	468,00	Dana
45	1	Eixo piloto	780,00	780,00	Dana
46	2	Engrenagem 1ª marcha	455,00	910,00	Dana
47	2	Engrenagem 2ª marcha	279,50	559,00	Eaton
48	2	Engrenagem 3ª marcha	292,50	585,00	Eaton
49	2	Engrenagem da 4ª.	292,50	585,00	Eaton
50	2	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	409,50	819,00	Eaton
51	2	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	377,00	754,00	Eaton
52	2	Rolamento externo do eixo piloto.	341,25	682,50	lnã
53	2	Rolamento interno do eixo piloto.	45,50	91,00	lnã
54	2	Rolamento da árvore primária.	71,50	143,00	lnã
55	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	45,50	182,00	Sabo
56	4	Retentor do eixo piloto.	16,25	65,00	Sabo
57	2	Conjunto de coroa e pinhão.	617,50	1.235,00	Dana
58	2	Caixa satélite.	1.667,45	3.334,90	Dana
59	4	Planetária.	162,50	650,00	Dana
60	8	Satélite.	97,50	780,00	Dana
61	2	Jogo de arruela da satélite.	39,00	78,00	Spicer
62	4	Rolamento de encosto da coroa.	130,00	520,00	Timken
63	4	Rolamento do pinhão.	162,50	650,00	Timken
64	2	Rolamento do berço.	169,00	338,00	Timken
65	2	Retentor do pinhão.	20,80	41,60	Sabo
66	2	Porca do pinhão.	22,75	45,50	Dana
67	2	Ponta de eixo.	390,00	780,00	Dana
68	2	Kit de embreagem	1.365,00	2.730,00	Luk

69	10	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	325,00	3.250,00	---
70	1	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	130,00	130,00	---
71	10	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	325,00	3.250,00	---
72	10	Serviço de revisão, manutenção em freio.	32,50	325,00	---
<b>LOTE 07</b>					
<b>Caminhão Ford 11.000 AIU 7928 ano 1985, AJA 8792 ano 1984, AIV 3218 ano 1985</b>					
1	8	Retentor do cubo dianteiro.	14,30	114,40	Sabo
2	8	Rolamento cubo dianteiro interno	78,00	624,00	Timken
3	8	Rolamento cubo dianteiro externo	65,00	520,00	Timken
4	8	retentor cubo traseiro	48,75	390,00	Timken
5	8	rolamento cubo traseiro interno	113,75	910,00	Timken
6	8	rolamento cubo traseiro externo	65,00	520,00	Timken
7	4	Jogo de lona de freio dianteiro	94,25	377,00	Lonaflex
8	4	Tambor freio traseiro	214,50	858,00	Hiperfreios
9	4	jogo embuchamento manga eixo	214,50	858,00	Kitsbor
10	6	cabo afogador	35,75	214,50	Cabovel
11	8	Patim freio traseiro	61,75	494,00	Hds
12	8	Jogo de lona traseiro	104,00	832,00	Lonaflex
13	12	Regulador freio traseiro	61,75	741,00	Megamol
14	2	Barra direção curta	182,00	364,00	Driveway
15	16	Terminal direção	78,00	1.248,00	Driveway
16	4	Bomba manual	25,50	102,00	Brosol
17	12	Cruzeta cardan	136,50	1.638,00	Spicer
18	8	Rolamento cardan	52,00	416,00	Suporte rei
19	2	Tanque de combustível	325,00	650,00	Igasa
20	6	Barra direção longa	227,50	1.365,00	Dana
21	3	Kits motor	175,50	526,50	Metal leve
22	3	JOGO BRONZINA MANCAL	182,00	546,00	Metal leve
23	3	JOGO BRONZINA BIELA	117,00	351,00	Metal leve
24	3	Bucha comando	39,00	117,00	Metal leve
25	3	Bloco motor	4.225,00	12.675,00	Autoline
26	4	Cilindro mestre embreagem	74,75	299,00	Control
27	10	Filtro ar	65,00	650,00	Tecfil
28	10	Filtro lubrificante	26,00	260,00	Tecfil
29	10	Filtro diesel	35,75	357,50	Tecfil
30	3	Cabo velocímetro	35,75	107,25	Cabovel
31	18	Cabeçote motor	227,50	4.095,00	Autoline
32	18	Válvula escape	13,00	234,00	TRW
33	18	Válvula de admissão	13,00	234,00	TRW
34	18	Bico injetor	48,75	877,50	Bosch
35	8	Helice motor	48,75	390,00	Modifer
36	10	colmeia radiador	780,00	7.800,00	Visconde
37	10	SILENCIOSO	55,00	550,00	Escap
38	6	Cano injetor	26,00	156,00	Bosch
39	6	Luva cardan	312,00	1.872,00	Dana
40	6	Ponteira cardan	156,00	936,00	Dana
41	6	Eixo piloto	780,00	4.680,00	Dana
42	3	Engrenagem 1ª marcha	455,00	1.365,00	Dana
43	3	Engrenagem 2ª marcha	279,50	838,50	Dana
44	3	Engrenagem 3ª marcha	292,50	877,50	Eaton
45	3	Engrenagem da 4ª.	292,50	877,50	Eaton
46	3	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	409,50	1.228,50	Eaton
47	3	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	377,00	1.131,00	Eaton
48	3	Rolamento externo do eixo piloto.	341,25	1.023,75	Timken
49	3	Rolamento interno do eixo piloto.	45,50	136,50	Iná
50	3	Rolamento da árvore primária.	71,50	214,50	Iná

51	3	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	45,50	136,50	Sabo
52	3	Retentor do eixo piloto.	16,25	48,75	Sabo
53	3	Conjunto de coroa e pinhão.	617,50	1.852,50	Dana
54	3	Caixa satélite.	1.703,00	5.109,00	Dana
55	3	Planetária.	162,50	487,50	Dana
56	3	Satélite.	97,50	292,50	Dana
57	3	Jogo de arruela da satélite.	39,00	117,00	Dana
58	3	Rolamento de encosto da coroa.	130,00	390,00	Spicer
59	3	Rolamento do pinhão.	162,50	487,50	Timken
60	3	Retentor do pinhão.	22,75	68,25	Sabo
61	3	Porca do pinhão.	22,70	68,10	Dana
62	6	Ponta de eixo.	390,00	2.340,00	Dana
63	4	Kit de embreagem	780,00	3.120,00	Luk
64	10	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	292,50	2.925,00	---
65	4	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	162,50	650,00	---
66	10	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	292,50	2.925,00	---
67	12	Serviço de revisão, manutenção em freio.	32,50	390,00	---
<b>LOTE 10</b>					
<b>Caminhão MB 1518 placa AIU 7427 ano 1989</b>					
1	2	Retentor do cubo dianteiro.	7,80	15,60	Sabo
2	2	Rolamento cubo dianteiro interno	110,50	221,00	Timken
3	2	Rolamento cubo dianteiro externo	58,50	117,00	Timken
4	4	retentor cubo traseiro	13,00	52,00	Sabo
5	4	rolamento cubo traseiro interno	71,50	286,00	Timken
6	4	rolamento cubo traseiro externo	97,50	390,00	Timken
7	2	Tambor freio dianteiro	260,00	520,00	Hiperfreios
8	4	Tambor freio traseiro	208,00	832,00	Hiperfreios
9	2	jogo embuchamento manga eixo	247,00	494,00	Kitsbor
10	2	Cuca simples de freio dianteira.	71,50	143,00	Hds
11	8	Patim freio traseiro	113,75	910,00	Hds
12	4	Cuca dupla de freio traseira.	97,50	390,00	Hds
13	8	Jogo de lona freio traseiro.	97,50	780,00	Lonaflex
14	6	Regulador de freio	71,50	429,00	Megamol
15	1	barra de direção curta	185,25	185,25	Driveway
16	4	Terminal de direção	71,50	286,00	Brosol
17	6	Cruzeta do cardan	61,75	370,50	Spicer
18	3	Rolamento cardan	39,00	117,00	Suporte rei
19	2	Válvula descarga do compressor	143,00	286,00	Piloto
20	2	Cilindro mestre embreagem	81,25	162,50	Control
21	2	Cilindro auxiliar embreagem	78,00	156,00	Control
22	1	Tanque de combustível	377,00	377,00	Igasa
23	1	Barra direção longa	260,00	260,00	Driveway
24	1	Turbina	877,50	877,50	Garret
25	1	Kits motor	260,00	260,00	Metal leve
26	1	JOGO BRONZINA MANCAL	182,00	182,00	Metal leve
27	1	JOGO BRONZINA BIELA	117,00	117,00	Metal leve
28	1	Bucha comando	45,50	45,50	Metal leve
29	1	Bloco motor	4.095,00	4.095,00	Autoline
30	1	Válvula pedal	201,50	201,50	Piloto
31	3	Filtro ar	39,00	117,00	Tecfil
32	3	Filtro lubrificante	16,25	48,75	Tecfil
33	3	Filtro diesel	5,20	15,60	Tecfil
34	1	Cabeçote motor	817,00	817,00	Autoline
35	6	Válvula escape	13,00	78,00	TRW

36	6	Válvula admissão	13,00	78,00	TRW
37	1	Helice motor	45,50	45,50	Modefer
38	1	coimea radiador	780,00	780,00	Visconde
39	1	SILENCIOSO	78,00	78,00	Escap
40	3	Luva cardan	182,00	546,00	Dana
41	3	Ponteira cardan	143,00	429,00	Dana
42	1	Eixo piloto	286,00	286,00	Dana
43	1	Engrenagem 1ª marcha	276,25	276,25	Dana
44	1	Engrenagem 2ª marcha	269,75	269,75	Eaton
45	1	Engrenagem 3ª marcha	208,00	208,00	Eaton
46	1	Engrenagem 4	143,55	143,55	Eaton
47	1	Sincronizado 2ª,3ª.	282,75	282,75	Eaton
48	1	Sincronizado 4ª,5ª.	380,25	380,25	Eaton
49	1	Alavanca de câmbio	42,25	42,25	Timken
50	4	Rolamento externo do eixo piloto.	162,50	650,00	Timken
51	3	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	325,00	975,00	---
52	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	162,50	325,00	---
53	3	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	325,00	975,00	---
54	6	Serviço de revisão, manutenção em freio.	32,50	195,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 55/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 24/14, homologado em 14/03/2014. Valor Homologado: R\$ 84.200,00 (oitenta e quatro mil e duzentos reais) Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços e aquisição de peças para caminhões da secretaria de serviços municipais Empresa: Auto Peças Rodovia Ltda Epp Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
<b>LOTE 01</b>					
<b>Caminhão MB 709, placa JYK 4075, BJH 5419.</b>					
1	8	Retentor cubo dianteiro	14,00	112,00	Sabo
2	8	Rolamento cubo dianteiro interno	56,00	448,00	Fag
3	8	Rolamento cubo dianteiro externo	70,00	560,00	Fag
4	8	retentor cubo traseiro	17,50	140,00	Sabo
5	8	rolamento cubo traseiro interno	88,20	705,60	Fag
6	8	rolamento cubo traseiro externo	56,00	448,00	Fag
7	4	Disco freio dianteiro	95,90	383,60	Vargas
8	4	Tambor freio traseiro	192,50	770,00	Durametal
9	4	jogo embuchamento manga eixo	175,00	700,00	Irma cestari
10	6	cabo afogador	28,00	168,00	Cabovel
11	8	Patim freio traseiro	66,50	532,00	Boechat
12	8	Jogo de pastilha freio dianteiro.	70,00	560,00	Lona flex
13	8	JOGO LONA FREIO TRASEIRO	70,00	560,00	Lona flex
14	4	regulador freio automatico traseiro	182,00	728,00	Rochester
15	2	Barra direção curta	175,00	350,00	Driveway
16	16	Terminal direção	45,50	728,00	Driveway
17	4	Bomba manual	28,00	112,00	Bosch
18	12	Cruzeta do cardan	67,20	806,40	Skf
19	6	Rolamento cardan	52,50	315,00	Fag
20	4	Válvula descarga	154,00	616,00	Wabco
21	4	Cilindro mestre embreagem	80,50	322,00	Vargas
22	2	Cilindro auxiliar embreagem	126,00	252,00	Vargas
23	2	Tanque de combustível	308,00	616,00	Bepo
24	2	Barra direção longa	210,00	420,00	Driveway
25	2	Turbina	1.748,55	3.497,10	Master Power
26	8	Kits motor	175,00	1.400,00	Mahle
27	2	Jogo bronzina mancal	231,00	462,00	Mahle
28	2	JOGO BRONZINA BIELA	119,00	238,00	Mahle
29	2	Bucha comando	42,00	84,00	Metal leve

30	2	Bloco motor	4.410,00	8.820,00	Auto linea
31	4	Válvula pedal	336,00	1.344,00	Farj
32	6	Filtro ar	45,50	273,00	Tecfil
33	10	Filtro lubrificante	14,00	140,00	Tecfil
34	10	FILTRO DIESEL	4,90	49,00	Tecfil
35	2	Cabo velocímetro	42,00	84,00	Cabovel
36	2	Cabeçote motor	1.050,00	2.100,00	Auto linea
37	8	Válvula escape	15,40	123,20	Eaton
38	8	Válvula admissão	14,00	112,00	Eaton
39	8	Bico injetor	38,50	308,00	Bosch
40	2	Helice motor	42,00	84,00	Modefer
41	2	coimea radiador	735,00	1.470,00	Marechal
42	2	SILENCIOSO	112,00	224,00	Fado
43	8	Cano injetor	26,80	214,40	Robiel
44	8	Luva cardan	154,00	1.232,00	Meritor
45	8	Ponteira cardan	129,50	1.036,00	Meritor
46	2	Eixo piloto	350,00	700,00	Moto peças
47	2	Engrenagem 1ª marcha	364,00	728,00	Moto peças
48	2	Engrenagem 2ª marcha	290,50	581,00	Moto peças
49	2	Engrenagem 3ª marcha	343,00	686,00	Moto peças
50	2	Engrenagem da 4ª.	301,00	602,00	Moto peças
51	2	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	22,40	44,80	Eaton
52	2	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	22,40	44,80	Eaton
53	2	Rolamento externo do eixo piloto.	257,60	515,20	Fag
54	2	Rolamento interno do eixo piloto.	73,50	147,00	Fag
55	2	Rolamento da árvore primária.	119,00	238,00	Fag
56	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	11,20	44,80	Sabo
57	4	Retentor do eixo piloto.	8,40	33,60	Sabo
58	2	Conjunto de coroa e pinhão.	546,00	1.092,00	Moto peças
59	2	Caixa satélite.	490,00	980,00	Rex
60	4	Planetária.	91,00	364,00	Rex
61	8	Satélite.	49,00	392,00	Rex
62	2	Jogo de arruela da satélite.	35,00	70,00	Rochester
63	4	Rolamento de encosto da coroa.	73,70	294,80	Fag
64	4	Rolamento do pinhão.	80,40	321,60	Fag
65	2	Rolamento do berço.	80,40	160,80	Fag
66	2	Retentor do pinhão.	20,10	40,20	Sabo
67	2	Porca do pinhão.	16,75	33,50	Rochester
68	2	Ponta de eixo.	261,30	522,60	Rochester
69	6	Kit de embreagem	980,00	5.880,00	Sachs
70	10	Serviço de revisão e manutenção em câmbio.	280,00	2.800,00	---
71	6	Serviço de revisão e manutenção em embreagem.	140,00	840,00	---
72	10	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	280,00	2.800,00	---
73	12	Serviço de revisão e manutenção em freio.	33,00	396,00	---
<b>LOTE 04</b>					
<b>Caminhão MB 113 placa AJU 5064</b>					
1	4	Retentor do cubo dianteiro.	8,40	33,60	Sabo
2	4	Rolamento cubo dianteiro interno	94,50	378,00	Fag
3	4	Rolamento cubo dianteiro externo	42,00	168,00	Fag
4	4	retentor cubo traseiro	14,00	56,00	Sabo
5	4	rolamento cubo traseiro interno	56,00	224,00	Fag
6	4	rolamento cubo traseiro externo	66,50	266,00	Fag
7	4	Tambor freio traseiro	189,00	756,00	Durametal
8	2	jogo embuchamento manga eixo	210,00	420,00	Irma cestari

9	2	cabo afogador	19,60	39,20	Cabovel
10	4	Patim freio traseiro	91,00	364,00	Boechat
11	8	Jogo de lona freio traseiro.	59,50	476,00	Lonaflex
12	2	Regulador de freio traseiro	10,50	21,00	Lonaflex
13	4	Cuica dupla de freio traseira.	105,00	420,00	Eaton
14	2	barra de direção curta	105,00	210,00	Driveway
15	4	Terminal de direção	49,00	196,00	Driveway
16	2	Bomba manual	28,00	56,00	Bosch
17	4	Cruzeta do cardan	63,00	252,00	Skf
18	3	Rolamento cardan	42,00	126,00	Fag
19	4	Válvula descarga	154,00	616,00	Wabco
20	2	Tanque de combustível	350,00	700,00	Bepo
21	2	Barra direção longa	196,00	392,00	Driveway
22	1	Turbina	826,00	826,00	Máster Power
23	1	Kits motor	220,50	220,50	Mahle
24	1	Jogo bronzina mancal	196,00	196,00	Mahle
25	1	JOGO BRONZINA BIELA	126,00	126,00	Mahle
26	1	Bucha comando	42,00	42,00	Mahle
27	1	Bloco motor	4.410,00	4.410,00	Metal linea
28	2	Válvula pedal	217,00	434,00	Parj
29	6	Filtro ar	42,00	252,00	Tecfil
30	4	Filtro lubrificante	17,50	70,00	Tecfil
31	4	FILTRO DIESEL	4,90	19,60	Tecfil
32	2	Cabo velocímetro	31,50	63,00	Cabovel
33	1	Cabeçote motor	980,00	980,00	Auto linea
34	6	Válvula escape	15,40	92,40	Eaton
35	6	Válvula admissão	15,40	92,40	Eaton
36	6	Bico injetor	42,00	252,00	Bosch
37	1	Helice motor	42,00	42,00	Modéfer
38	1	colmeia radiador	840,00	840,00	Marechal
39	1	SILENCIOSO	77,00	77,00	Fado
40	6	Cano injetor	28,00	168,00	Robiel
41	4	Luva cardan	192,50	770,00	Meritor
42	4	Ponteira cardan	154,00	616,00	Meritor
43	1	Eixo piloto	315,00	315,00	Moto peças
44	1	Engrenagem 1ª marcha	364,00	364,00	Moto peças
45	1	Engrenagem 2ª marcha	290,50	290,50	Moto peças
46	1	Engrenagem 3ª marcha	304,50	304,50	Moto peças
47	1	Engrenagem da 4ª.	168,00	168,00	Moto peças
48	1	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	22,40	22,40	Eaton
49	1	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	22,40	22,40	eaton
50	2	Rolamento externo do eixo piloto.	77,00	154,00	Rochester
51	2	Rolamento interno do eixo piloto.	105,00	210,00	Fag
52	2	Rolamento da árvore primária.	119,00	238,00	Fag
53	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	17,50	70,00	Sabo
54	4	Retentor do eixo piloto.	8,40	33,60	Sabo
55	2	Conjunto de coroa e pinhão.	546,00	1.092,00	Moto peças
56	2	Caixa satélite	1.029,00	2.058,00	Rex
57	4	Planetária.	105,00	420,00	Rex
58	8	Satélite.	49,00	392,00	Rex
59	2	Jogo de arruela da satélite.	42,00	84,00	Rochester
60	4	Rolamento de encosto da coroa.	66,50	266,00	Fag
61	4	Rolamento do pinhão.	84,00	336,00	Fag
62	2	Rolamento do berço.	84,00	168,00	Fag

63	2	Retentor do pinhão.	21,00	42,00	Sabo
64	2	Porca do pinhão.	17,50	35,00	Rochester
65	2	Ponta de eixo.	210,00	420,00	Meritor
66	2	Kit de embreagem	770,00	1.540,00	Sachs
67	3	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	264,00	792,00	---
68	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	136,95	273,90	---
69	4	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	280,00	1.120,00	---
70	6	Serviço de revisão, manutenção em freio.	35,00	210,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 218/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 146/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.760,00 (três mil e setecentos e sessenta reais).

Objeto: Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral.

Empresa: Ciagas Comércio de Gás Cianorte Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	200	Caixa de 48 copos de 200mL de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do Ministério da Saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	R\$ 18,80	R\$ 3.760,00	Safira

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 219/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 146/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 2.370,00 (dois mil e trezentos e setenta reais).

Objeto: Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	300	Galão de 20 litros de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do Ministério da Saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00	Boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 236/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por



este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 167/14, homologado em 11/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 117.850,00 (cento e dezessete mil e oitocentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de fogos de artifícios para eventos do Município

Empresa: E O L Rodrigues Pesca Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
1	110	Unidades de fogos de artifício - morteiro 5" cores variadas	100,00	11.000,00	São João
2	110	Unidades de fogos de artifícios - Morteiro 6" pol. cores variadas	120,00	13.200,00	São João
3	110	Unidades de fogos de artifícios - Girândola 468 tiros explosão de cores	150,00	16.500,00	São João
4	60	Unidades de fogos de artifícios - Girândola 468 mini show	150,00	9.000,00	São João
5	40	Unidades de fogos de artifícios - Girândola 702 mini show	300,00	12.000,00	São João
6	50	Unidades de fogos de artifícios - Girândola 936 mini show	450,00	22.500,00	São João
7	60	Fogos de artifícios - rojão de vara explosão de cores - dúzia	60,00	3.600,00	São João
8	15	Fogos de artifícios - kit morteiro 2,5" 25 tubos	500,00	7.500,00	São João
9	150	Fogos de artifícios - foguete 19x4. Caixa com 6 unidades.	25,00	3.750,00	São João
10	110	Fogos de artifícios - foguete 12x3. Caixa com 6 unidades.	20,00	2.200,00	São João
11	110	Fogos de artifícios - foguete duplo show. Caixa com 6 unidades.	20,00	2.200,00	São João
12	110	Fogos de artifícios - max color. Caixa com 6 unidades.	20,00	2.200,00	São João
13	110	Fogos de artifícios - foguete mutação. Caixa com 6 unidades.	20,00	2.200,00	São João
14	110	Fogos de artifícios - foguete twitter glitter. Caixa com 6 unidades.	20,00	2.200,00	São João
15	110	Fogos de artifícios - foguete explosão de cores. Caixa com 6 unidades.	20,00	2.200,00	São João
16	10	Fogos de artifícios - Torta 100 tubos	500,00	5.000,00	São João
17	30	Fogos de artifícios - foguete shock louco. Caixa com 6 unidades.	20,00	600,00	São João

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Div. de Recursos Humanos

### PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2014

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

Dispõe sobre a HOMOLOGAÇÃO das inscrições e ENSALAMENTO do Processo Seletivo Público Simplificado - Edital nº 001/2014 - da Prefeitura Municipal de Cianorte - Estado do Paraná.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com as disposições da Lei Federal nº. 11.350, de 05 de outubro de 2006, Lei Municipal nº 2.592, de 08 de novembro de 2005, Lei Municipal nº 4.325, de 20 de maio de 2014, e demais legislação pertinente, resolve:

#### TORNAR PÚBLICO

Ficam retificada a homologação das inscrições e ensalamentos do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO aberto através do Edital 001/2014, conforme abaixo:

DATA DA PROVA OBJETIVA: 15/06/2014

LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES (ANEXO AO PRÉDIO DA UEM)

ENDEREÇO: RUA D. PEDRO II, S/N – CENTRO

HORÁRIO DE ABERTURA E FECHAMENTO DOS PORTÕES: DAS 07:00hrs às 07:45hs

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

Nº Inscr.	NOME	Documento	Data Nasc.	Nº SALA
268	NILA PEREIRA TRAVASSOS	850.536.942-49	15/08/1982	CORREDOR 01 - SALA 10

Cianorte, 13 de junho de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

## DESPACHO

### Processo Administrativo Portaria nº 282/2014-SEC/ADM

ASSUNTO: APURAÇÃO DE FALTA GRAVE PELO SERVIDOR ESLIS PAULO AFONSO.

EMENTA: Aplicação de pena Repreensão: Art. 205, inciso I, alíneas “c”, “d”, “e”, “h”, “j”, “l”, “r”, inciso II, alínea “c” da Lei Municipal n. 1267/90 e arts. 213, 215, 236 e seguintes da Lei Municipal n. 1.267/90.

CONSIDERANDO que o Servidor foi contratado por intermédio da Portaria n. 519/2013-SEC/ADM, em razão de sua aprovação em Concurso Público, para o exercício do cargo de Fiscal Tributário, sob regime estatutário;

CONSIDERANDO o conteúdo do Relatório Circunstanciado, que requereu providências para a apuração das acusações atribuídas ao Servidor, foi nomeada a Comissão pela Portaria n. 282/2014 - SEC/ADM;

CONSIDERANDO que através dos depoimentos testemunhais, interrogatório e demais documentos, restou caracterizada a infração art. 205, inciso I, alíneas “c”, “d”, “e”, “h”, “j”, “l”, “r”, inciso II, alínea “c”, da Lei Municipal nº 1267/90. CONSIDERANDO que a Comissão concluiu pela aplicação da penalidade de Repreensão ao servidor;

CONSIDERANDO que o Processo preencheu todos os requisitos legais para sua validade;

#### DE C I D O:

Com fundamento no art. 215, da Lei Municipal n. 1267/90, pela aplicação da pena de REPREENSÃO ao servidor Eslis Paulo Afonso.

Providências pela Divisão de Recursos Humanos.

Dê-se ciência expressa ao Servidor do conteúdo desta Decisão.

Publique-se.

Cianorte/PR, 12 de junho de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

**CAPSECI**

### PORTARIA/CAPSECI Nº 007/2014

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII, do Artigo 20, da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001), e Tendo em vista o contido na Lei Municipal nº 4.343/2014, art. 1º,

#### R E S O L V E

Art. 1º REENQUADRAR o servidor municipal abaixo, ocupante do cargo de provimento efetivo de CONTADOR, computadas as promoções por merecimento conquistadas pelo servidor em razão do novo grau inicial de carreira do respectivo cargo, conforme a Lei Municipal nº 4.343/2014, a partir de 09 de Junho de 2014:

LUIZ FERNANDO RUSSO DE OLIVEIRA – G-88

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Edifício Sede da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, em 13 de junho de 2014.

**GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA**  
Superintendente em exercício

## Câmara de Vereadores

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL 001/2014

O pregoeiro da Câmara Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 001/2014, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos de sonorização, para utilização no plenário da Câmara Municipal de Cianorte, tendo como vencedora a empresa que se segue:

LICITANTE  
Votech Tecnologia em Votação

Proposta Comercial  
R\$ 45.000,00

Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para a interposição de recursos. Cianorte, 13 de junho de 2014.

  
Adriano Paulo Hataoka  
Pregoeiro



# Órgão Oficial

do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100

Cianorte | Paraná | Brasil